CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO  131/2024

Indica ao Prefeito Municipal, a possibilidade de instalação de

três lixeiras tipo contêiners na Estrada da Servidão,

proximidades do nº 180, Sitio Santana, Bairro Videiras.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor Prefeito

Municipal a possibilidade de instalação de três lixeiras tipo contêiners na Estrada da

Servidão, proximidades do nº 180, Sitio Santana, Bairro Videiras. Solicito, após leitura

em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

JUSTIFICATIVA:

  Atendendo pedido de moradores da região, indico a instalação de três lixeiras

tipo contêiners no local acima indicado.

  Atualmente, o local enfrenta um problema significativo relacionado ao descarte

inadequado de resíduos. A ausência de pontos apropriados para a coleta de lixo tem

levado os moradores a despejar os resíduos diretamente na estrada, o que não apenas

compromete a limpeza e a estética do local, mas também gera impactos negativos ao

meio ambiente e à saúde pública.

 A instalação de lixeiras irá viabilizar de forma adequada a coleta do lixo, tornando

o local mais limpo, evitando que as pessoas joguem lixo em lugar indevido e evitando a

proliferação de pragas e insetos, auxiliando também na preservação do meio ambiente

e da saúde pública, garantindo uma cidade mais limpa

 Certo da compreensão de V. Exa. e diante de tal necessidade, aguardo

atendimento da presente indicação.

Sala das Sessões, em 22 de agosto de  2024

                         HÉLIO RIBEIRO

       VEREADOR

PROT-CMI 3971/2024
22/08/2024 - 11:48
IND 2162/2024